1. Renouveau des promesses de salut et de bonheur pour les pécheurs pénitents et les fidèles serviteurs de Dieu.

ꝛ. Nascétur nobis párvulus, et vocábitur Deus, Fortis : \* Ipse sedébit super thronum David patris sui, et imperábit : cuius potéstas super húmerum ejus. ʒ. In ipso benedicéntur omnes tribus terræ, omnes Gentes sérvient ei. Ipse.

ꝛ. Un enfant nous naítra et on l'appellera Dieu, Fort ; \* Il siégera sur le trône de David son père et il commandera ; son pouvoir sera sur son épaule. ʒ. En lui seront bénies toutes les tribus de la terre ; toutes les nations le serviront. Il siégera

## LEÇON II

**N**UMQUID ego, qui álios párrere fácio, ipse non páriam, dicit Dóminus ? si ego, qui generatiónem céteris tríbuo, stérilis ero, ait Dóminus Deus tuus ? Lætámini cum Jerúsalem, et exsultáte in ea, omnes qui dilígitis eam : gaudéte cum ea gáudio, univérsi qui lugétis super eam, ut sugátis, et repleámini ab úbere consolatiónis ejus : ut mulgeátis, et delíciis affluátis ab omnímóda glória ejus. Quia hæc dicit Dóminus : Ecce ego declinábo super eam quasi flúvium pacis, et quasi torrémentem inundántem glóriam Géntium, quam sugétis : ad úbera portabímini, et super génua blandiéntur vobis.

**M**OI qui fais enfanter les autres, — est-ce que je n'enfanterai pas, dit le Seigneur ? — moi qui donne génération aux autres, — serai-je stérile, dit le Seigneur ton Dieu. — Réjouissez-vous avec Jérusalem et exultez en elle, — vous tous qui l'aimez ! — Jouissez de sa joie avec elle, — vous tous qui pleuriez sur elle — pour que vous soyez allaités et remplis du lait de sa consolation, — pour que vous savouriez avec abondance de délices — la plénitude de sa gloire. — Car voici ce que dit le Seigneur : — Je ferai couler sur elle comme un fleuve de paix — et la gloire des nations, comme un torrent débordé. — Elle vous allaitera, sur son sein vous serez portés — et caressés sur ses genoux.

Ry. Ecce jam venit plenitudo tēporis, in quo misit Deus Fīlium suum in terras, natum de Virgine, factum sub lege : \* Ut eos, qui sub lege erant, redimeret. ꝥ. Propter nimiam caritatem suam, qua dilēxit nos Deus, Fīlium suum misit in similitudinem carnis peccāti. Ut.

Ry. Voici qu'est arrivée la plénitude des temps où Dieu a envoyé sur terre son Fils, né de la Vierge et conçu sous la loi, \* Pour racheter ceux qui sont sous la loi. ꝥ. A cause de l'excès de charité dont il nous a aimés, Dieu a envoyé son Fils, en la ressemblance de la chair de péché. Pour.

### LEÇON III

QUOMODO si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Jérusalem consolabimini. Vidēbitis, et gaudēbit cor vestrum, et ossa vestra quasi herba germinābunt, et cognoscētur manus Dōmini servis ejus, et indignābitur inimicis suis. Quia ecce Dōminus in igne veniet, et quasi turbo quadrigæ ejus : réddere in indignatione furōrem suum, et increpationem suam in flamma ignis : quia in igne Dōminus dijudicābit, et in gladio suo ad omnem carnem, et multiplicabūntur interfecti a Dōmino.